



2020年2月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年12月26日

上場会社名 タキヒョー株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9982 URL <https://www.takihyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 滝 一夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員スタッフ部門統轄 (氏名) 武藤 篤

TEL 052-587-7111

四半期報告書提出予定日 2020年1月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期第3四半期の連結業績(2019年3月1日～2019年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第3四半期	46,979	7.6	410	6.7	483	0.4	383	
2019年2月期第3四半期	50,842	9.5	384		481		1,284	

(注) 包括利益 2020年2月期第3四半期 457百万円 (%) 2019年2月期第3四半期 561百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第3四半期	41.14	40.51
2019年2月期第3四半期	137.68	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期第3四半期	50,307	33,541	66.2	3,567.95
2019年2月期	47,785	33,456	69.5	3,558.94

(参考) 自己資本 2020年2月期第3四半期 33,281百万円 2019年2月期 33,195百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2019年2月期に係る数値については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等になっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期		20.00		20.00	40.00
2020年2月期		20.00			
2020年2月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年2月期の連結業績予想(2019年3月1日～2020年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,700	6.4	50	51.0	100	52.3	60		6.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年2月期3Q	9,600,000 株	2019年2月期	9,600,000 株
期末自己株式数	2020年2月期3Q	272,117 株	2019年2月期	272,653 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年2月期3Q	9,327,381 株	2019年2月期3Q	9,327,347 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における衣料品市場においては、平年に比べ気温が高く推移したことに加え、専門店やGMS(量販店)における「引き付け型発注」(店頭の実需動向から発注時期を慎重に見極める)の傾向が強まったことにより、冬物の動きが悪く先物受注も足踏み状態が継続しました。こうした中で当第3四半期連結累計期間の売上高は、46,979百万円(前年同期比7.6%減)に止まりました。

利益面においては、売上総利益率の向上や販売管理費の削減および関連子会社の寄与により、営業利益は410百万円(前年同期比6.7%増)、経常利益は483百万円(前年同期比0.4%増)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年同期に計上していた減損損失1,376百万円の影響がなくなり、383百万円(前年同期は1,284百万円の純損失)となりました。

当社は、全社テーマとして「バックホーム(原点回帰)」を掲げ、得意先毎の適正な利益率の確保による売上総利益率の向上と付加価値の高い商品群の企画拡充や提案強化に取り組んでいるところでありますが、こうした取り組みを継続することにより、収益力の挽回に全力を尽くして参ります。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前連結会計年度末比2,969百万円増加し、23,823百万円となりました。これは主として、現金及び預金が734百万円、受取手形及び売掛金が2,495百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末比447百万円減少し、26,484百万円となりました。これは主として、有形固定資産が234百万円、投資有価証券が298百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末比2,521百万円増加し、50,307百万円となりました。

②負債

負債は、前連結会計年度末比2,437百万円増加し、16,766百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が1,625百万円減少しましたが、借入金が2,562百万円、未払金が1,015百万円増加したことなどによるものであります。

③純資産

純資産は、前連結会計年度末比84百万円増加し、33,541百万円となりました。これは主として、その他の包括利益累計額が87百万円減少しましたが、利益剰余金が172百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月28日に公表いたしました2020年2月期の通期業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,510	4,244
受取手形及び売掛金	12,141	14,637
たな卸資産	4,131	4,114
その他	1,075	843
貸倒引当金	△4	△17
流動資産合計	20,853	23,823
固定資産		
有形固定資産		
土地	16,938	16,772
その他(純額)	3,951	3,882
有形固定資産合計	20,889	20,655
無形固定資産		
	43	81
投資その他の資産		
投資有価証券	4,771	4,473
その他	1,262	1,353
貸倒引当金	△36	△79
投資その他の資産合計	5,998	5,747
固定資産合計	26,932	26,484
資産合計	47,785	50,307
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,574	4,949
短期借入金	-	3,200
1年内返済予定の長期借入金	950	837
未払法人税等	48	230
引当金	126	224
その他	1,802	3,048
流動負債合計	9,502	12,490
固定負債		
長期借入金	2,450	1,925
退職給付に係る負債	233	287
役員退職慰労引当金	176	176
資産除去債務	175	182
その他	1,791	1,704
固定負債合計	4,827	4,276
負債合計	14,329	16,766

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	24,297	24,469
自己株式	△571	△570
株主資本合計	31,496	31,670
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,402	1,393
繰延ヘッジ損益	110	253
土地再評価差額金	162	0
為替換算調整勘定	△21	△66
退職給付に係る調整累計額	45	29
その他の包括利益累計額合計	1,698	1,610
新株予約権	261	259
純資産合計	33,456	33,541
負債純資産合計	47,785	50,307

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年11月30日)
売上高	50,842	46,979
売上原価	41,024	37,572
売上総利益	9,817	9,406
返品調整引当金繰入額	2	4
差引売上総利益	9,815	9,402
販売費及び一般管理費	9,430	8,992
営業利益	384	410
営業外収益		
受取利息	18	7
受取配当金	63	71
その他	93	71
営業外収益合計	176	150
営業外費用		
支払利息	60	58
その他	18	18
営業外費用合計	78	77
経常利益	481	483
特別利益		
投資有価証券売却益	-	16
固定資産売却益	0	116
特別利益合計	0	132
特別損失		
減損損失	1,376	95
投資有価証券評価損	20	30
その他	1	4
特別損失合計	1,398	129
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△916	486
法人税等	367	102
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,284	383
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,284	383

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年11月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,284	383
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△198	△8
繰延ヘッジ損益	946	143
土地再評価差額金	△0	-
為替換算調整勘定	△22	△44
退職給付に係る調整額	△1	△16
その他の包括利益合計	723	74
四半期包括利益	△561	457
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△561	457

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。